
17/06/2021 PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.560-de-14-de-junho-de-2021-326243060 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2021 | Edição: 112 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, art. 16 do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e o que consta do

Processo Administrativo nº 60631.003220/2021-23, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO realizada pela Escola Superior de Guerra (ESG), campus Rio de Janeiro,

em conformidade com o que preconiza a Portaria Normativa nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de

2020, publicada na Seção 1, página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos

candidatos, a seguir relacionados, para matrícula no Curso de Análise de Crises Internacionais (CACI) da

ESG, a ser realizado no campus Brasília - DF, na modalidade semipresencial, sendo a fase a distância no

período de 07 a 18 de junho de 2021, a presencial no período de 21 de junho a 09 de julho de 2021, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E DO MINISTÉRIO DA DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra CIRO DE OLIVEIRA BARBOSA Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra

(FN)
JOÃO LEONARDO PALMIERI PARENTE Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra MAURO RODRIGUES SECO JÚNIOR Ministério da Defesa

Coronel Inf ANDRÉ HENRIQUE RIBEIRO CACHO Ministério da Defesa

Coronel Inf BADDY MITRE Ministério da Defesa

Coronel Com JOSÉ FERNANDO CHAGAS MADEIRA Ministério da Defesa

Coronel Sv Int KLEBER DO AMARAL FERREIRA Ministério da Defesa

Coronel R/1 FERNANDO CÉSAR HERNANDES Escola Superior de Guerra

Capitão de Fragata (RM1) THIAGO ABREU DE FIGUEIREDO Escola Superior de Guerra

Capitão de Mar e Guerra ZAMIR DA SILVA CHAGAS Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) CARLOS MAGNO FERREIRA DA COSTA Comando da Marinha

Capitão de Fragata DANIEL DE ANDRADE FERREIRA Comando da Marinha

Capitão de Fragata EMILIO REIS COELHO Comando da Marinha

Capitão de Fragata (IM) RENATO SANTIAGO QUINTAL Comando da Marinha

Coronel Inf AGNALDO OLIVEIRA SANTOS Comando do Exército

Coronel Av ADENAUER DE OLIVEIRA GONÇALVES Comando da Aeronáutica

Coronel Inf JOSÉ ROBERTO DE QUEIROZ OLIVEIRA Comando da Aeronáutica

Coronel Av
RICARDO VARGAS DE CARVALHO

ESPÓSITO
Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av ELIO DE ALMEIDA ABREU JUNIOR Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av MARCELO CAVALCANTE DE SÁ Comando da Aeronáutica

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO/CARGO/FUNÇÃO NOME PAÍS

Diplomata CHARLES MULANG KADIND República Democrática do Congo

Capitão de Navio (CG) JOSÉ MATTEO Uruguai

Coronel do Exército PEDRO DAVID HERREJÓN TECANHUEY México

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF



17/06/2021 PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.560-de-14-de-junho-de-2021-326243060 2/3

ALEX MARCOS BARBOSA

SANTOS

Tenente-Coronel Inf /

Assessor Técnico Militar

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência

da República

DF

ANA PAULA NEVES DE

CAMARGO

Gerente de Contas do Programa

GRIPEN
SAAB do Brasil DF

ANDRÉA CURIACOS

BERTOLINI
Assessora

Vice-Presidência da

República
DF

BRUNO RIBEIRO CASTRO
Delegado de Polícia Federal -

Classe Especial

Departamento de Polícia

Federal
DF

CARLOS ALBERTO

FREIRE COSTA
Especialista em Regulação

Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis

DF

CARLOS EDUARDO DE

CAMARGO E CASTRO
Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis

(IBAMA)

DF

CAROLINE BARBOSA

MUNIZ

Coordenadora de Assuntos

Internacionais

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

CESAR PEREIRA

NASCIMENTO
Primeiro-Secretário

Ministério das Relações

Exteriores
DF

EDSON CORTEZ SOUZA Pró-Reitor Administrativo
Universidade Católica de

Brasília
DF

EDWIGES COELHO GIRÃO Advogada da União Advocacia-Geral da União DF

EFRAIM MIRANDA LIMA

Major Bombeiro Militar do Distrito

Federal / Chefe da Assessoria

Internacional e Chefe da

Assessoria para Acordos de

Cooperação do CBMDF

Comando-Geral do Corpo

de Bombeiros Militar do

Distrito Federal

DF

GUILHERME VAMPRÉ

HOMSY

Técnico de Planejamento e

Pesquisa

Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada
DF

KLEBER LUIZ DA SILVA

JUNIOR
Delegado de Polícia

Polícia Civil do Distrito

Federal / Secretaria de

Estado da Segurança

Pública e da Paz Social do

Distrito Federal

DF

LUCIO ALVES ANGELO

JUNIOR
Advogado da União Advocacia-Geral da União DF

MARCELO CONFORTO DE

ALENCAR MOREIRA

Coordenador-Geral de Estudos

Econômicos e Sociais

Secretaria Especial de

Assuntos Estratégicos da

Presidência da República

DF

PEDRO SILVA BARROS
Técnico de Planejamento e

Pesquisa

Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada
DF

PRISCILA SANTOS

CAMPÊLO MACORIN

Delegada de Polícia Federal /

Coordenadora-Geral de

Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional

Secretaria Nacional de

Justiça / Ministério da

Justiça e Segurança Pública

DF

RAIMUNDO JORGE

SANTOS SEIXAS
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança

Institucional
DF

RENATO OSÓRIO

COIMBRA JUNIOR

Advogado de Empresa Pública

Federal /

Coordenador de Análise de

Pedidos de Cooperação Jurídica

Internacional em Matéria Penal no

DRCI

Secretaria Nacional de

Justiça / Ministério da

Justiça e Segurança Pública

DF

RICARDO DE CARVALHO

QUEIROZ

Policial Rodoviário Federal /

Coordenador de Articulação

Internacional - Substituto

Polícia Rodoviária Federal /

Ministério da Justiça e

Segurança Pública

DF

SILVIA AMÉLIA FONSECA

DE OLIVEIRA

Diretora do Departamento de

Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional

Secretaria Nacional de

Justiça / Ministério da

Justiça e Segurança Pública

DF

SILVIA MARIA DE PINHO

FERREIRA

Coordenadora de Assuntos

Internacionais de Previdência

Secretaria Especial de

Previdência e Trabalho do

Ministério da Economia

DF

SUED SANTOS ROCHA

DE SOUZA

Major Bombeiro do Estado de

Rondônia /

Assessor Técnico em Gestão e

Governança da SENASP

Secretaria Nacional de

Segurança Pública /

Ministério da Justiça e

Segurança Pública

DF



17/06/2021 PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 2.560, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.560-de-14-de-junho-de-2021-326243060 3/3

TALITA PUTAROV VIEIRA

SOARES
Servidor Público Federal

Gabinete de Segurança

Institucional
DF

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


